§ 3. (40. Possunt procedere etiam irrequisitis diocesanis : Alexander IV, constit. 9, incip. *Ad capiendum*. (41. Inquisitor cum episcopo, et sine eo, et contra potest citare in causis hæresis: Clementina de hæreticis, cap. *Multorum* 1, § *Propter*. (42. Inquisitor et episcopus possunt conjunctim et divisim procedere in causis hæresis, sed communiter sententiant; et si non conveniunt, referunt ad Papam: cap. *Per hoc*, de hæreticis in 6. (43. Debent communicare processus, quando divisim procedunt. Extravagant. de hæreticis, cap. *Ex eo*. (44. Inquisitor sine episcopo non potest carcerare duro vel arcto carcere qui datur ad pœnam. Clementin. de hæreticis, cap. *Multorum* 1, § *Propter*. (45. Inquisitor sine episcopo vel vicario non potest dare tormenta nec sententiare; si vero intra octo dies non possit inquisitor habere copiam episcopi vel vicarii ejus, et econtra, potest alteruter se solo id facere, postquam se requisierint: cit. Clementina, cap. *Multorum* 1, § *Propter*; Urbanus IV, constit. 2, incip. *Licet*, § 5. (46. Potest tamen episcopus aut vicarius inquisitori, et hic illis committere suas vices in dictis casibus, si nolint adesse; alias irritum est quod fit: cit. Clement. *Multorum*. (47. Vacante vero sede episcopali, loco episcopi requirendus est officialis capituli, seu vicarius capitularis, eodem modo quo supra; alias nulla est sententia: cit. Clementina *Multorum*. (48. Inquisitor cum episcopo vel vicarii consensu potest privare hæreticum officio et beneficio, et privatum declarare, excepto si episcopus contulit beneficium hæretico scienter, quia tunc sine eo sententiat; cap. *Ut commissi*, de hæreticis in 6. (49. Inquisitor non tenetur reddere rationem episcopo de expensis factis in causis hæresis: Extravagant. de hæreticis, cap. *Ex eo*.

(50. Inquisitores procedere possunt in omnibus contra fidem, ut circa hæreticos, fautores, receptatores, et suspectos de fide: Clementina de hæreticis, cap. *Multorum* 1, § *Propter*. (51. Possunt procedere contra impediens suum officium, contra non juvantes, si requiruntur, etiamsi sit communitas, princeps, magistratus, etc.: cap. *Statutum* 9, de hæreticis in 6. (52. Inquisitores procedunt contra Saracenos, vel alios qui facti Christiani redeunt ad sectam: Gregor. XI, constit. 2, incipient. *Admodum*. (53. Item contra Saracenos qui Christianos ad sectam suam trahunt: Gregorius XI, ib. (54. Item contra omnes maleficos et sortilegos qui malum aliquod procurant: Innocent. VIII, constit. 1, incip. *Summis*. (55. Item contra astrologos judiciarios, et alios magos, sortilegos, divinatores, et hujusmodi: Sixtus V, constit. 17, incip. *Cæli et terræ Creator*. (56. Inquisitores procedunt contra maleficos et sortilegos cum diabolo pactum facientes, a fideque apostatando alios lædentes: Gregorius XV, constit. 46, incip. *Omnipotens*. (57. Item procedunt contra astrologos qui de statu reipublicæ Christianæ, vel Sedis Apostolicæ, seu vita Romani Pontificis, aut ejus consanguineorum judicia

facere, nec non contra eos qui illos desuper consulere præsumserint, cum innovatione dictæ constitutionis Sixti V, Urban. VIII, constit. incip. *Inscrutabilis*. (58. Item contra impediens neophytos, ne fidem complectantur: Paul III, constit. 32, incip. *Cupientes*, § 8. (59. Item contra hæreticos judicialiter confessos, et obstinatos, etiam istorum diocesanis irrequisitis: Alexander IV, constit. 6, incip. *Ad capiendum*. (60. Item contra hæreticos, eorumque fautores se negotio inquisitionis opposcentes: Innocent. IV, constit. 16, incip. *Quia*.

(61. Inquisitores procedunt contra prædicantes doctrinam scandalosam, vel fidei contrariam, etiam regulares: Paul III, constit. 30, incip. *In Apostolici*. (62. Item contra omnes etiam regulares audentes in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus, et aliis quibuscunque actibus publicis asserere quod beatissima Virgo fuerit concepta eum peccato originali: Sac. congr. sanctæ Romanæ et universalis Inquisitionis in palatio apostolico, coram Paulo V, sub die 31 Augusti 1617. Quod postea ad audentes asserere idem in sermonibus et scriptis privatis extendit: eadem sac. congr. coram Gregorio XV, sub die 24 maii 1622.

(63. Item contra eos qui utuntur litaniiis novis non approbatis ab Ecclesia vel sacra congregatione Rituum: Clem. VIII, constit. 22, incip. *Sanctissimus*. (64. Item contra non ordinatos ad presbyteratum missam celebrantes, vel pœnitentiæ sacramentum ministrantes: Gregor. XIII, constit. 21, incip. *Officii nostri*; Clemens VIII, constit. 81, incip. *Etsi alias*; Urbanus VIII, constit. 79, incip. *Apostolatus*. (65. Item contra sacerdotes qui mulieres pœnitentes in actu confessionis ad actus inhonestos sollicitant: Pius IV, constit. 31, incip. *Cum sicut*. Et Gregor. XV, constit. 54, incip. *Universi*, hoc extendit ad sacerdotes sollicitantes quascunque personas ad inhonesta, sive inter se, sive cum aliis perpetranda, quomodolibet in actu confessionis sacramentalis, vel antea, vel post immediate, seu occasione, vel prætextu confessionis, etc. (66. Item contra confessarios negligentis monere pœnitentes ut denuntient sollicitantes aut docentes eos non teneri: Gregor. XV, in d. Constitut. *Universi*, § 7.

(67. Inquisitores procedunt contra testes falsum in causis fidei deponentes, eosque curiæ sæculari tradere possunt: Leo X, constit. 29, incip. *Intelleximus*. (68. Item procedunt contra Christianos ad Judæorum ritus transeuntes, et Judæos conversos ad illos redeuntes: Nicolaus IV, constit. 1, incip. *Turbato*. (69. Inquisitores libere procedere possunt contra Judæos et alios infideles paganos in sequentibus casibus: 1° si negaverint quæ circa fidem communia sunt cum Christianis; 2° si dæmones invocaverint aut eis immolaverint; 3° si quem Christianum hæc docuerint, vel ad ea perduxerint; 4° si hæreticas blasphemias dixerint; 5° si Christianos a fide devierint; 6° si infideles ad fidem Christi transire im-

pediverint; 7° si hæreticos scienter receptaverint; 8° si libros hæreticos, thaludicos, aut alios judæicos quomodolibet damnatos tenuerint; 9° si hostiam salutarem, aut crucem, et similia, vel Christianos deriserint; 10° si nutrices Christianas retinuerint, vel eadem illa die qua Eucharistiæ sacramentum sumpserint, vel etiam diebus sequentibus, lac in latrinas effundere coegerint: Gregor. XIII, constit. 70, incip. *Antiqua Judæorum*; et concordat constit. 20 Clem. VIII, incip. *Cum Hebræorum malitia*. (70. Item procedere possunt contra eos qui dicunt usuram non esse peccatum. Clement. de Usuris cap. unic., § *Sane*.

(71. Inquisitores et episcopi tenentur procedere in omnibus causis contra fidem, ac omittentes id facere incurrunt excommunicationem Papæ reservatam: Clement. de hæreticis, cap. 1, § *Verum*. (72. Tenentur procedere sine acceptione personarum; cap. *Qualiter de accusat*. (73. Tenentur exigere juramentum ab omnibus officialibus sui tribunalis de secreto et fidelitate servandis: Clement. de hæreticis, cap. 1, § *Porro*; Innocent. IV, constit. 10, incip. *Ad extirpandam*. (74. Item tenentur dare juramentum secreti advocato et procuratori reorum, et aliis quibuscunque manifestant dicta testium, et delicta, ut possit in causa procedi: cap. *Statuta* 20, de hæreticis in 6. (75. Tenentur prohibere ne sæculares in causis fidei se ingerant, et per censuras detererere: Leo X, constit. 43, incip. *Honestis*. (76. Sixtus IV, constit. 19, incip. *Sacri*, statuit ut inquisitores ordinis Prædicatorum non procederent contra fratres ord. Minorum, et e contra; sed modo non est in praxi. Item ibidem statuit ut inquisitores ordinis Minorum et Prædicatorum a suis generalibus possint corripri, processari, puniri, et privari; sed modo non est in praxi.

(77. Inquisitores possunt absolvere judicialiter omnes hæreticos, qui pœnitentes hæresim abjurant et ad fidem revertuntur: Alexand. IV, constit. 18, incip. *Cupientes*, cap. *Ut officium* 11, de hæreticis in 6. (78. Item possunt absolvere judicialiter etiam alios fautores, receptatores, credentes, infamatos, seu suspectos de hæresi: ibidem, et Urbanus IV, constit. 2, incip. *Licet*. (79. Item possunt non publicare nec debent nomina testium examinatorum in causa hæresis: Urbanus IV, constit. 2, incip. *Licet*, § 9; Pius IV, constit. 26, incip. *Pastoralis*. Possunt tamen illa publicare viris illis de quorum consilio sententia danda est, et hoc sub secreto; ibidem. (80. Inquisitores possunt committere citationes et examinationes testium: Urbanus IV, constit. 2, incip. *Licet*, § 10. (81. Item possunt procedere *appellatione remota*: Clemens VII, constit. 22, incip. *Placuit*. Item in causis fidei possunt delegare et revocare delegationes: Clemens VII, in cit. constit. *Placuit*. (82. Inquisitores possunt concedere licentias portandi armat tot ministris quot per viam sibi sunt necessarii dum procedere debent in causa aliqua: Joann. XXII, constit. 9, incip. *Exigit*; Cle-

ment. de hæreticis, cap. *Nolentes*. Sed caveant ne abutantur hac facultate: Clement. ibidem. (83. Possunt concedere indulgentiam 40 dierum iis qui suæ convocationi intersunt pro exsequendo officio, seu suis concionibus pro fide habitis intersunt: Urbanus IV, const. 2, incip. *Licet*, § 12; Innocent IV, constit. 16, incip. *Quia*; Alexander IV, constit. 18, incip. *Cupientes*; apud card. Petra tom. III, comm. ad Constitut. 16, Alex. IV, num. 9.

(84. Inquisitores et eorum officiales non possunt conveniri, excommunicari, suspendi, etc., neque ab ordinariis, neque a legatis Papæ, sine licentia Papæ: Urbanus IV, const. 4, incip. *Ne Inquisitionis*; Extravagant. de hæreticis, cap. *Cum Matthæus*. (85. Inquisitores non possunt in causis sui officii impediri a gubernatoribus aut aliis quibuscunque sub pœnis excommunicationis, etc.: Paulus III, constit. 30, incip. *In Apostolici*. Ipso facto excommunicat Julius III, constit. 11, incip. *Licet a diversis*. Inquisitores non possunt vindicari ab alio quam a Papa vel sacra congregatione Romana de processu male facto et aliis: Pius IV, constit. 48, incip. *Dudum*. (86. Inquisitores Hispaniarum in S. Officio sine Papæ licentia nullam innovationem pati possunt: Sixtus V, constit. 74, incip. *Immensa*, § 5.

(87. Inquisitoris etiam majoris officium non excusat episcopum a residentia in propria diocesi: Sacra congreg. Concil., teste Gonzalez, ad reg. 8, Cancellariæ gloss. 43, num. 164; Barbosa Summ. Apostolicar. decision., verb. *Inquisitores*, num. 10. (88. Nec etiam excusat parochum a residentia: eadem S. Congr. conc. penes Nicol. Garciam, de Benefic., p. 3, cap. 1, num. 24; et Barbosa loc. cit., num. 10. (89. Si officiales et familiares tribunalis S. Inquisitionis sint canonici et hujusmodi, non lucrantur distributiones in absentia ob tale officium, nisi speciali Sedis Apostolicæ privilegio muniantur: Sac. congreg. Conc. in Toletana 4 Jun. 1594, et in Mediolanensi 3 Februarii 1635. (90. Imo, sine speciali privilegio neque lucrantur distributiones inquisitores ipsi, si sint canonici, et absint propter sanctum inquisitionis officium: ead. Sac. Congr. in citatis decretis, et rursus in Romana servitii Chori 23 Sept. 1690. (91. Familiares tribunalis S. Officii non satisfaciunt præcepto annuæ communionis per hoc quod in communione generali fieri solita feria quinta in Cœna Domini ab inquisitoribus Eucharistiam sumpserint, sed illam sumere debent a proprio paroco, ut resolvit sac. Congreg. Conc. in Neapolitana 3 Julii 1666. Nec iidem inquisitores cognoscere possunt de adimplimento ejusdem præcepti a suis familiaribus, ut suprema Inquisitio resolvit; apud cardin. Albit. de Inconstant. in Fide, cap. 29, num. 51; card. Petram tom. III, Comment. ad Constit. 29; Innocent. IV, n. 17.